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Greinargerð með umsókn um breytingu á deiliskipulagi á Hraunvangi í Hafnarfirði 

Hrafnista í Hafnarfirði tók til starfa á árinu 1977 sem dvalarheimili fyrir aldraða sjómenn, en heimilið var 

síðar stækkað á árinu 1982. Aðstæður fyrir fólk í ellinni hafa tekið talsverðum breytingum á þeim tæpu 40 

árum sem liðin eru síðan. Með nýjum lögum um málefni aldraðra tók hið opinbera frumkvæði við 

uppbyggingu á aðstöðu og þjónustu fyrir aldrað fólk, en við það breyttust áherslur í þessum málum talsvert. 

Meðal þess sem breyst hefur er að hið opinbera leggur aukna áherslu á að aldraðir búi lengur á eigin 

heimili, en í minna mæli inná sjúkra‐ eða heilbrigðisstofnunum. Hefur það leitt til þess að  framboð af 

dvalarýmum hefur dregist verulega saman, á sama tíma og hjúkrunarýmum hefur ekki fjölgað til að mæta 

þeirri fækkun. Í dag búa um 220 íbúar á Hrafnistu í Hafnarfirði, en þar af um 60 í dvalarrýmum og um 160 í 

hjúkrunarrýmum.  

Sjómannadagsráð hefur í áratugi lagt sitt að mörkum við þróun og uppbyggingu á aðstöðu fyrir aldraða, þar 

sem þeim er gefinn kostur á að dvelja, njóta þjónustu og öryggis í ellinni. Frá árinu 1985 til 1989 voru tekin í 

notkun 56 raðhús í Boða‐ og Nausthlein í Garðabæ sem sérstaklega voru hönnuð með þarfir aldraðra í huga. 

Raðhúsin standa við Hrafnistu í Hafnarfirði, en íbúðirnar voru seldar til einstaklinga sem búa þar á eigin 

heimili og njóta góðs af þjónustu og afþreyingu sem hægt er að nálgast hjá Hrafnistu í Hafnarfirði.  

Árið 2002 tók Sjómannadagsráð í notkun 64 nýjar þjónustu‐ og öryggisíbúðir í Hraunvangi og eru íbúðirnar 

allar inngengar frá hjúkrunarheimilinu. Þaðan gefst íbúum kostur á að njóta þjónustu, aðgengis að 

afþreyingu og öryggis sem hjúkrunarheimilið getur boðið. Aldraðir íbúar leigja húsnæðið af Naustavör, sem 

er leigufélag að fullu í eigu Sjómannadagsráðs. Þar búa þeir á eigin heimili og sjá um sig sjálfir svo langt sem 

færni þeirra leyfir, en njóta aðstoðar með það sem uppá vantar frá sveitarfélögunum, heilsugæslu og 

Hrafnistu í Hafnarfirði. Þessi búsetukostur hefur nú verið í boði í rúm 14 ár og hefur hann reynst afar góður 

kostur fyrir þá sem t.d. þurfa meiri aðstoð við athafnir daglegs lífs, eða sækjast eftir meira öryggi, eða vilja 

búa í samfélagi með fólki á sama lífskeiði. Í dag búa tæplega 100 íbúar í 64 íbúðum, en meðalaldur þeirra er 

um 85 ár. Talsverð eftirspurn er eftir leigu á þessum íbúðum og komast færri að en vilja.  

Með hækkandi lífaldri og fjölgun íbúa á Íslandi hefur fjöldi aldraðra íbúa aukist verulega og framundan er 

mikil aukning á íbúum í þessum aldurshópi.  Sem dæmi um þessa þróun þá voru aldraðir íbúar í Garðabæ og 

Hafnarfirði samtals um 1.000 árið 1977 þegar Hrafnista tók til starfa, voru orðnir um 2.500 á árinu 2002, en 

í dag eru þeir um 5.000 í þessum aldurshópi. Að 25 árum liðnum gerir mannfjöldaspá Hagstofunnar ráð fyrir 

íbúar Hafnarfjarðar og Garðabæjar í þessum aldurhópi verði orðnir tæplega 10.000.   

Aukning á framboði hins opinbera á hjúkrunarrýmum hefur nú staðið í stað, eða jafnvel dregist saman á 

undanförnum 10 árum. Þrátt fyrir nýlegar yfirlýsingar um byggingu fleiri hjúkrunarheimila á næstu 5 árum 

er ljóst að það nægir ekki til að mæta þeirri þörf sem fyrir hendi er, né heldur þeirri aukningu sem á eftir að 

verða. Þannig má gera ráð fyrir verulegri aukningu á eftirspurn eftir íbúðum, sem henta vel öldruðum þar 

sem þeim er gert kleift á búa á eigin heimili með aðstoð frá aðilum eins og Hrafnistu. 

Við þessari aukningu á fjölda aldraðra og breytingu á framboði þjónustu hins opinbera vill Sjómannadagsráð 

nú bregðast og lýsa jafnframt yfir að félagið hyggst taka þátt í þróun og uppbyggingu á aðstöðu fyrir 

aldraða, sem ekki njóta stofnanaþjónustu frá hinu opinbera. Með þessari umsókn um breytingu á 

deiliskipulagi er verið að bregðast við með langtíma áætlun um fjölgun íbúða í Hraunvangi, þar sem 

mögulegt verði að koma fyrir fleiri íbúðum sem verða sambærilegar þeim sem fyrir eru. Í þeim áætlunum 

sem kynntar eru, er gert ráð fyrir að allar íbúðir hafi mögulegan aðgang  innandyra að hjúkrunarheimilinu, 

svo að íbúum þeirra gefist kostur á þeirri þjónstu, afþreyingu og öryggi sem þangað má sækja. 
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